Администрация
Алявского сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 26.12.2018 г.                                                                                                        №  88

[bookmark: _GoBack]     Об утверждении  предварительных итогов  социально – экономического развития в 2018 году и прогноз  социально – экономического развития  Алявского сельского поселения  Еланского муниципального района  Волгоградской области на  2019 и плановый  период 2020 – 2021 годов

      В целях разработки проекта бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положения о бюджетном процессе в Алявском сельском поселении Еланского муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического развития в 2018 году и прогноз социально – экономического развития Алявского сельского поселения Еланского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы, согласно Приложению № 1.
2. Администрации Алявского сельского поселения Еланского муниципального района при разработке проекта  бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы обеспечить соблюдение основных направлений  бюджетной и налоговой политики Алявского сельского поселения Еланского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы.
3. Данное постановление подлежит официальному обнародованию.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста-бухгалтера администрации Алявского сельского поселения.
            5.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Алявского
сельского поселения                                                                              Е.А.Войченко

Предварительные итоги социально – экономического развития в 2018 году и прогноз  социально – экономического развития  Алявского сельского поселения  Еланского муниципального района  Волгоградской области  на  2019 и плановый период 2020 – 2021 годов

1. Введение
     Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования Алявского сельское поселение Еланского муниципального района Волгоградской области на 2019 год и плановый период 2020– 2021 год является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития  Алявского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

2. Экономика и финансы
Формирование проекта бюджета Алявского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 год происходит в условиях  нормативно-правовых актов:
· «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
· «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»
· «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Исходными данными для разработки основных показателей прогноза социально-экономического развития Алявского  сельского поселения  на 2019-2021 годы являются балансовые расчеты каждого показателя по методике Минэкономразвития России по видам деятельности бюджетообразующих предприятий,  в соответствии с отчетными данными предыдущих лет Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, МИФНС России № 7 по Волгоградской области.

2.1. Обеспечение экономического роста. Налоговая, бюджетная политика

                          Финансы. В 2017 году на территории Алявского сельского поселения  сбор  доходов в местный бюджет доведен до 4069,4 тыс. рублей, в том числе 1586,8 тыс. рублей налоговых доходов.
Сумма доходов в местный бюджет  в 2018 году составит  4927,1 тыс. рублей (  к уровню 2017 года 82,59% %), сумма налоговых поступлений собираемых на территории сельского поселения составит  2059,1 тыс. рублей.
В 2019 году сумма доходов по прогнозным данным составит 3067,6 тыс. рублей, налоговые доходы 2398,1 тыс. рублей.
В 2020 году сумма доходов по прогнозным данным составит 3217,8 тыс. рублей, налоговые доходы 2548,3 рублей.
В 2021 году сумма доходов по прогнозным данным составит 3426,8 тыс. рублей, налоговые доходы 2762,3 тыс. рублей.

     Для достижения заданной цели предусматривается решение следующих задач:
· определение налогового потенциала  через  формирование паспорта муниципального образования;
· работа  Администрации Алявского сельского поселения  по мобилизации  доходов и сокращению задолженности в местный бюджет через проведение анализа факторов, влияющих на формирование конкретных источников доходной части,  выработку мер по увеличению поступлений в бюджет;
· осуществление деятельности комиссии по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет, а также в консолидированный бюджет района и  обязательных взносов в государственные внебюджетные фонды и повышению результативности бюджетных расходов;
· организация взаимодействия администрации Алявского сельского поселения с администрацией Еланского муниципального района, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти,  по пополнению доходной части бюджета и экономии бюджетных средств через обмен информацией, проведение совместных мероприятий.
     За последнее время большую работу проводим по легализации заработной платы. Ежемесячно проводим мониторинг  количества работающих   в организациях, начисленной заработной платы, уплаченного налога на доходы физических лиц.
     В настоящее время  проводим  инвентаризацию земельных участков, жилых домов, уточняем сведения и передаем их в Роснедвижимость, налоговые органы. Этот материал станет основой для формирования Государственного Кадастра недвижимости. Считаем, что с этими изменениями увеличится  доход Алявского сельского поселения и соответственно финансирование социальных программ.

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения
1. Общая характеристика
х. Алявы  –  центр Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области. На территории сельского поселения находится 1 населенный  пункт,  в котором  проживает  221 человек.
         На территории хутора расположены предприятия разного вида деятельности:
	Наименование организации
	Количество организаций
	Число  работающих

	МКОУ «Алявская ОШ»
	1
	10

	 Библиотека
	1
	1

	ФАП «Черниго-Александровский»
	1
	1

	ФГУП почта России
	1
	2

	Магазины
	2
	3

	Сельский клуб
	1
	2

	ООО «МАКС»
	1
	38

	Администрация Алявского сельского поселения
	1
	7

2.Сельское хозяйство
На территории Алявского  сельского поселения по состоянию на 1 января  2018 года зарегистрировано 1 общество с ограниченной ответственностью «МАКС».   Арендуют землю на территории Алявского  сельского поселения   9 ИП глав КФХ, 1  общество с ограниченной ответственностью « Пас», но они не зарегистрированы на территории  Алявского  сельского поселения. Решением Думы Алявского  сельского поселения  земельный налог на земли с/х назначения  составил  0,3 %.
Основным направлением сельскохозяйственных предприятий является выращивание нута, зерна, кукурузы,  подсолнечника.

2. Повышение реальных доходов населения и сокращение числа работающих граждан с доходами ниже прожиточного минимума

    Наблюдается тенденция повышения темпов роста расходов населения. Значительно выросли расходы на погашение обязательных платежей, в том числе налогов, сборов.    Сокращается доля  работающего  населения с доходами ниже прожиточного минимума.
    Проводимые мероприятия по  повышению благосостояния населения  в дальнейшем будут способствовать  увеличению платёжеспособного спроса жителей поселения.

3.  Трудовые ресурсы и занятость населения

    Формирование трудовых ресурсов в перспективе будет складываться под влиянием демографических ограничений.
    Численность населения в трудоспособном возрасте в прогнозируемый период будет сокращаться по причине малой рождаемости.
    Значительные изменения претерпит структура трудоспособного населения: произойдет увеличение доли старших трудоспособных возрастов (45 лет и старше) и сокращение доли молодых (до 29 лет).
    По структуре населения 2018 года в  поселении  проживает    221  человек.    Трудоспособного населения –  129 человек  или  56,08%, работающих –   97  человек  или  42,2 %.  Детей –  36 человек  или 16,2 % . Пенсионеров –  67  человек  или 30 %.  Инвалидов – 6 человек  или 2,7%.  Женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком  – 1 человек  или 0,4%  ,  неработающие – 14 человек или 6,3%.
4.  Жилищный фонд
       На территории Алявского сельского поселения находится жилищный фонд площадью  6,6 тыс. кв.м.   Жилищный фонд частный, но на территории Алявского сельского поселения проживает много лиц пенсионного возраста,  которые освобождены от уплаты налога на имущество. Поэтому налог на имущество  в 2018 - году составил  22000 рублей,  в 2019 году  планируется собрать 24000 рублей. Сдача  в аренду одного кабинета для  Почтового отделения  составит  4500 рублей  в год. Планируем сдать в аренду еще один  кабинет и получить в бюджет еще 4500 рублей.

5. Водоснабжение
       На территории поселения имеется водопровод. Имеется скважина , которая, в связи с ЧС, реконструирована и пущена в работу   в этом  году.  Данное имущество  передано  на безвозмездной основе в аренду СОНПГ « Алявское»,  которое обеспечивает население водой. В 2019 году планируется покупка резервного  экономичного глубинного насоса  на сумму 40000 рублей, обратного клапана и датчика давления на сумму 5000 рублей.

6. Газификация
      Хутор Алявы газифицирован полностью.  Все объекты соцкультбыта и административное здание конторы   имеют свои индивидуальные котельные. Из 102 домовладений  газифицированы  96.  Из-за отсутствия жителей в домах отключено 6 домовладений.

7.  Уличное освещение
       На территории Алявского сельского поселения протяженность электрических сетей составляет 6 км. В 2019 году продолжим  переход на светодиодное освещение. Ожидаемые  затраты на 2019 год – 15000 тыс. рублей

8. Санитарная очистка.
      Очистных сооружений канализации в сельском поселении  нет.
В течение весенне-осеннего периода  проводятся месячники  по уборке территорий, а также на основании разовых договоров  производится  уборка несанкционированных свалок в поселении, убираются придорожные полосы, наводится порядок на кладбищах. Привлекается техника  ООО «МАКС». Устройство площадки для сбора  ТБО  составит  30000 рублей.
9. Торговля и общественное питание
        В сельском поселении расположено 2 магазина, оба - частных предпринимателей.  В торговой сети работает 3 человека. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными товарами сохраняется на удовлетворительном уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются.

4. Социальная политика.
1. Образование
МКОУ «Алявская основная общеобразовательная школа» (формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение). Учащихся в школе - 17 чел.
2. Здравоохранение.

       Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощи, проведение профилактических мероприятий.
       Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения. Проводить работу по улучшению демографическая ситуации.    Основные цели здравоохранения – снижение уровня заболеваемости населения, детской смертности и смертности в трудоспособном возрасте, оказание адресной поддержки материнства, детства и семьи, профилактика травматизма.

3. Молодежная политика
Молодежная политика направлена на создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, художественного творчества молодежи,  правовую защиту и социальную адаптацию молодежи,  на развитие системы детского  отдыха, организацию  временной занятости подростков и молодежи, предоставление государственной поддержки в решении жилищных вопросов молодым семьям.
     Работники библиотеки, школы, клуба, ФАПа  и  специалист администрации проводят тематические мероприятия среди подростков и молодежи по профилактике ВИЧ, ИППП, наркомании, алкоголизма и табакокурения, по профилактике преступлений и правонарушений.

                                                          4. Культура и духовное развитие
       Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», «День села», «День защиты детей», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы», «День мамы», «День пожилых людей» где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.
       В библиотеке проводятся всесторонние лекции,  кружки с детьми .
4. Спорт
       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.
       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в Алявском  сельском поселении.
       Основными задачами по реализации программ являются:
- развитие юношеского спорта;
- создание спортивных кружков
       Сегодня в спортивных кружках занимаются как школьники, так и работающие. Большая спортивная работа проводится в школе. Руководит спортивным кружком Войченко Василий Викторович – мастер спорта по гиревому виду спорта. Под его руководством ребята постоянно занимают призовые места в районных соревнованиях и на соревнованиях   Волгоградской области. Жители хутора принимают участие в спартакиадах Еланского района. В поселении имеется детская и спортивная площадки, где расположено физкультурное оборудование. Зал для физкультурных занятий расположен в приспособленном помещении. Имеется спортивный инвентарь для физкультурных занятий и тренажёры трёх видов. Там же проводятся занятия спортивного кружка.

5. Пожарная безопасность

Большая работа проводится администрацией поселения по пожарной безопасности.   Комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской	 области  передал  администрации Алявского сельского  поселения спецавтомобиль ( пожарная  машина) ЗИЛ- 157 КД 1990 года выпуска, который требует ремонта . Необходимо  приобрести колеса- шины 4 шт. примерная стоимость 25 тыс.руб.,  радиатор ( условно 4 тыс. руб.),  помпу водозаборную и необходимый для  нее инвентарь, ориентировочная сумма 25 тыс. руб. Добавить стояночное место в гараже администрации ориентировочно –  140 тыс. руб. Приобрести  средства  по пожарной безопасности на сумму 5000 рублей.  Установить пожарный кран на сумму 10000 рублей. Итого: 209 тыс. рублей

Основные направления деятельности администрации поселения в 2019году и плановый период 2020-2021год.

0. Налогово-бюджетная политика.
1. Формирование  и исполнение бюджета сельского поселения

2. Благоустройство населенного пункта.
1. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения;
1. организация освещения улиц энергосберегающими лампами;
1. содержание территорий гражданских кладбищ;
1. организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
1. содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах   поселения.

3. Поддержка малого и среднего предпринимательства.
· Оказание помощи  в обучении  работников малого и среднего  предпринимательства.
· Информирование  представителей малого и среднего бизнеса в сети Интернет.